ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                 CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO

“BARRA DO RIBEIRO TERRA DA FÁBRICA DE GAITEIROS”

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Av. Visconde do Rio Grande, 1690 – CEP 92870- 000– FONE:3482.1688 / 3482-1346
e-mail: atendimento@camarabarradoribeiro.com.br

PROJETO DE LEI N° 031 /2023

Altera o inciso IV do artigo 1º da Lei
Municipal n° 2.656, de 16 de janeiro
de 2023, passando a Rua “6” - Rua
Bambu a se chamar Rua Ivo Bandar
Okraszewski.

Art. 1° - Fica alterado o inciso IV do artigo 1° da Lei Municipal n° 2.656,

de 16 de janeiro de 2023, que dispõe sobre a denominação das vias públicas e dá

outras providências, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º As seguintes vias públicas localizadas no Distrito de Douradilho, neste

Município de Barra do Ribeiro, criado pela Lei Municipal nº 1.041/1994 e suas

alterações, passam a denominar-se:

   I - Rua "2" - Rua Castanheiras;

   II - Rua "4" - Rua Cedro;

   III - Rua "5" - Rua Jatobá;

   IV - Rua "6" - Rua Ivo Bandar Okraszewski;

   V - Rua "7" - Rua Pau-Brasil;

   VI - Rua "8" - Rua Juazeiros;

   VII - Rua "9" - Rua Seringueiras;

   VIII - Rua "10" - Rua Oliveiras;

   IX - Rua "11" - Rua Pinus;

   X - Rua "12" - Rua Eucaliptos;

   XI - Rua "13" - Rua Jabuticabas;

   XII - Rua "14" - Rua Pitangueiras.”

mailto:atendimento@camarabarradoribeiro.com.br
https://barradoribeiro.cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=7264&cdDiploma=19941041

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                 CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO

“BARRA DO RIBEIRO TERRA DA FÁBRICA DE GAITEIROS”

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Av. Visconde do Rio Grande, 1690 – CEP 92870- 000– FONE:3482.1688 / 3482-1346
e-mail: atendimento@camarabarradoribeiro.com.br

Art. 2° - O croqui e o memorial de localização em anexo, passam a ser

parte integrante desta Lei.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO, 01 de junho de 2023.

                                                     JANETE SCHULTZ LAUX
                                                  VEREADORA PROPONENTE

mailto:atendimento@camarabarradoribeiro.com.br

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                 CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO

“BARRA DO RIBEIRO TERRA DA FÁBRICA DE GAITEIROS”

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Av. Visconde do Rio Grande, 1690 – CEP 92870- 000– FONE:3482.1688 / 3482-1346
e-mail: atendimento@camarabarradoribeiro.com.br

JUSTIFICATIVA

A pedido dos moradores da Rua Bambu que querem prestar uma

homenagem para Ivo Bandar Okraszewski.

Quem foi Seu Ivo Bandar Okraszewski: nascido em 10 de Julho de 1953,
natural de Camaquã/RS. Filho de Adão e Justina Okraszewski, vindo de uma família
de onze irmãos. Em dezembro de 1977 casou-se com Leia Maria Uarth com quem
teve dois filhos e compartilhou sua vida até 2007, quando ficou viúvo.

Mudou-se para o Douradilho em 1994 devido oportunidades de trabalho.
Exercia a profissão de mecânico de máquinas agrícolas e trabalhou com diversos
produtores rurais da região, muitos lembram com carinho seus ensinamentos nas
reformas das máquinas após as colheitas. Em 1997, esposa, filhos e genro também
se mudaram para o Douradilho onde permanecem até hoje.

Um mecânico de mão cheia, gremista fanático, baita assador e uma pessoa
lembrada com muito carinho pela comunidade, sempre muito comunicativo, chegava
nos comércios em busca daquela “conversa fiada”. Desde que ingressou na
comunidade dedicou-se aos churrascos das Festas de Santa Terezinha, era uma
paixão comandar aquelas churrasqueiras, dedicava-se durante dias para que tudo
saísse bem no domingo da festa. Participou da diretoria da paróquia por diversas
vezes e era o presidente da diretoria no ano de sua partida.

Foi vítima de um infarto no dia 15 de Agosto de 2019, sua partida repentina
deixou saudades para familiares e amigos, todos na localidade tinham e tem algo
bom para recordar sobre o “Seu Ivo” como era conhecido. Os familiares colhem até
hoje bons frutos de sua generosidade e boa vontade para com a comunidade. Foi
sepultado no cemitério das Camélias, no Douradilho, era seu desejo ser enterrado
no lugar que escolheu para viver.

Deixou dois filhos, Leila e Michael, genro Fabio, nora Aline e netos Eduarda e
Théo, todos residentes no Douradilho.

JANETE SCHULTZ LAUX
                                                  VEREADORA PROPONENTE

mailto:atendimento@camarabarradoribeiro.com.br